

# **AUBIXA FUNDAZIOAREN ESTATUTUAK**

## **I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK**

### **1.- Artikulua. Izena, izaera eta asmoa**

Aubixa Fundazioa irabazi-asmorik gabeko Fundazio pribatua da, eta bere ondarea estatutu hauetan zehazten diren interes orokorreko helburuak betetzera lotua dago modu iraunkorren. Estatutu hauek, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainak 2ko 9/2016 Legeak eta aplikatzekoak diren gainerako lege-xedapenak arautzen dute.

Fundazioaren iraupena mugagabea da.

### **2.- Artikulua. Araubide juridikoa, nortasuna eta gaitasun juridikoa.**

Fundazioak nortasun juridiko propioa eta independentea du eratze-eskritura Fundazioen Erregistroan inskribatzen denetik, eta gaitasun juridiko eta jarduteko gaitasun osoa izango du. Muga bakarrak fundatzaileen borondate-adierazpenean ezarritakoak izango dira, fundazio-gutunean, estatutu hauetan eta, nolahi ere, aplikatzekoak diren legezko xedapenetan ezarritakoak.

Adierazpen-izaerarekin eta mugarik gabe, eta Babeslaritzari egin beharreko jakinarazpenei kalterik egin gabe, era guztietako ondasun higigarriak, higiezinak eta eskubideak eskuratu, kontserbatu, eduki, xedatu, besterendu eta kargatu ahal izango ditu, edozein bitartekoren bidez; era guztietako ekintzak edo kontratuak egin ahal izango ditu; maileguak jaso eta itzuli ahal izango ditu; gobernu-bidera edo bide judizialera jo ahal izango du mota guztietako akzioak eta salbuespenak erabiliz epaitegi, auzitegi eta erakunde publiko eta pribatuen aurrean, ordenamendu juridikoan ezarritakoaren arabera.

### **3.- Artikulua. Fundazioaren helburuak.**

Aubixa Fundazioaren helburu nagusia da Alzheimer gaixotasuna eta beste dementzia batzuk dituzten pertsonen bizi-kalitatea hobetzen laguntzea, zahartze-prozesuak saretzen duen problematika konplexuari aurre eginez, arreta soziosanitarioaren, hezkuntzaren, prestakuntzaren eta ikerketaren arloko ekintzak sustatu eta bultzatzeko jarduerak eta ekimenak eginez aipatutako gaixotasunarekin lotutako jakintza-arlo guztietan.

Horrez gain, eskura dituzten zerbitzuetan, hezkuntza-, kultura-, eta psikogizarte-arloko jarduerak eta genero-berdintasuna sustatzeko jarduerak egin ahal izango ditu.

Fundazioaren helburuak betetzeko, jarduera hauek garatuko ditu:

- Aubixa Zentroaren garapena bultzatzea, Alzheimer gaixotasuna eta beste dementsia batzuk dituzten pertsonen, haien senideen eta zaintzaileen beharretara egokitutako zuzkidura eta zerbitzuak sortuz.
- Dementziako eredu soziosanitarioa definitzen laguntzea, pertsonarengan oinarritutako arreta integrala eta haren autonomiaren sustapena bultzatuz.
- Zahartzearen arloan biozientzien ikerketa eta berrikuntza bultzatzen laguntzea, inplikaturako eragileekin lankidetzan arituz.
- Adinekoen eskubideei buruzko dibulgazioa eta sentsibilizazioa sustatu eta bultzatzea, adinagatiko diskriminaziorik ezan, herritartasun-printzipioan eta belaunaldi arteko elkartasun printzipioan oinarrituta.
- Gizarte-berrikuntza sustatzea, produktuak, zerbitzuak eta eredu disziplina anitzeko ikuspegi batetik birdiseinatzeke, Alzheimerrek eta beste dementsia batzuek eragindako pertsonen bizi-kalitatean eragiten duten gaitan esku hartuz.
- Gainera, Aubixa Zentroan, zerbitzuen eskuragarritasunak ahalbidetzen duen neurrian, beste erakunde eta elkarte batzuek hezkuntzaren, kulturaren, psikosozialaren eta genero-berdintasunaren sustapenaren eremuan antolatutako egonaldiak eta barnetegiak egingo dira.

Jardueren zerrenda hori adierazpenezkoa da soilik, eta ez mugatzailea. Patronatuak edozein unetan erabaki dezake fundazioaren helburuak lortzeko komenigarritzat jotzen dituen beste jarduera batzuk egitea.

Bere helburuak garatzeko, Fundazioak lankidetzat-hitzarmenak egin ahal izango ditu estatutu hauetan ezarritako helburuekin zerikusia duten pertsona fisiko edo juridikoekin, entitateekin eta erakunde publiko zein pribatuekin.

#### **4.- Artikulua. Helburuen garapena**

Fundazioaren helburuak egoki deritzon moduan garatu ahal izango ditu fundazioak, beste entitate edo erakunde batzuetan parte hartzea barne, eta muga bakarrak fundazio-gutunetik, estatutu hauetatik eta, edozein kasutan, legeetatik eratorritakoak izango dira.

Bere helburuak garatzeko, boluntarioek fundazioaren jardueretan parte hartzea sustatuko da.

#### **5.- Artikulua. Helbidea**

Fundazioaren helbidea hau izango da: Sociedad Bascongada de los Amigos del País, 10, Donostia. Patronatuak egoitza soziala aldatzea erabaki ahal izango du estatutu hauetan eskatzen den gehiengoarekin, eta hori Fundazioen Erregistroari jakinarazi beharko zaio. Halaber, Patronatuari ahalmena ematen zaio establezimenduen, ordezkartzen edo bulegoen egoitzak zehazteko, fundazioaren helburuak betetzetik eratorritako beharren arabera.

#### **6.- Artikulua. Lurralde-eremua.**

Fundazioak Euskal Autonomia Erkidegoan egingo ditu, batez ere, bere jarduerak.

## **7.- Artikulua. Onuradunak.**

1.- Fundazioaren helburuak kontuan hartuta, fundazioaren onuradunak izango dira Alzheimer gaixotasuna eta beste dementzia batzuk dituztenak, haiek senideak eta zaintzaileak,

Era berean, onuradun izan ahalko dira, oro har, Fundazioaren helburuen parte diren gaietan eragina duten eta/edo eskudunak diren pertsona fisiko eta instituzionalak.

2.- Ezin izango du inork alegatu, ez bakarka ez taldean, Fundazioan edo Patronatuan bere onurak edo laguntzak jasotzeko eskubidea, eman baino lehen ezta pertsona jakin batzuei esleitu ere.

3.- Edonola ere, Fundazioak inpartzialtasun- eta diskriminaziorik-ezaren irizpideei jarraituz jardungo du onuradunak zehazterakoan.

## **8.- Artikulua. Publizitatea.**

Balitzko onuradunek eta interesdunek fundazioaren jardueren berri izan dezaten, Patronatuak behar besteko publizitatea emango die haren helburuei edo jardueri.

# **TITULUA. PATRONATUA**

## **1. KAPITULUA. OSAERA ETA ESKUMENAK**

### **9.- Artikulua. Patronatua.**

Patronatua da fundazioaren gobernu-, administrazio- eta ordezkaritza-organoa, eta fundazioaren helburuak betetzeko behar diren ahalmen guztiak baliatuko ditu, fundazioaren ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak administratuz. Patronatuaren eskumena estatutu hauek interpretatzera eta horiek interpretatzean sor daitezkeen gorabehera guztiak ebaztera hedatzen da.

### **10.- Artikulua. Osaera eta iraupena.**

Patronatua gutxienez 5 kidek eta gehienez 20k osatuko dute, eta pertsona fisikoak eta juridikoak izan daitezke.

Patronatuko kide karguaren iraupena mugagabea izango da.

## **11.- Artikulua. Patronatukideak izendatzea eta lanpostu hutsak betetzea.**

Lehenengo Patronatua fundatzaileak izendatuko du eratze-eskrituran.

Patronatukide berriak izendatzea, bai patronatua handitu delako edo kideak ordeztu direlako, bai patronatuko kideren bat kargutik kendu delako, patronatuak berak egingo du, kideen gehiengoaren aldeko botoarekin hartutako erabakiaren bidez.

Patronatukide kargua pertsona juridiko bati badagokio, pertsona juridiko horrek hura ordezkatzeko duen pertsona fisiko bat izendatu beharko du.

Patronatuko kide izendatutakoen berariaz onartu beharko dute kargua, Euskal Autonomia Erkidekoko Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen 16. artikuluan aurreikusitako formuletak baten arabera. Izendapen hori Fundazioen Erregistroan inskribatuko da.

Heriotza, ezintasuna, desgaitasuna, heriotza-adierazpena, bazterketa edo bateraezintasuna, uko egitea, mugiaraztea edo gobernu-organoko kide baten ordezkapena edo kargu-uztea eragiten duen beste edozein zirkunstantzia dela eta hutsik geratzen diren postuak prozedura beraren bidez beteko dira, eta lanpostu hutsaren egoera ezin izango da 6 hilabete baino gehiago luzatu.

Patronatuko kideek organo horri eutsi beharko diote, erabakiak baliozkoak izan daitezten estatutu hauetako 10. artikuluan zehazten den gutxieneko kopuruarekin.

Epaileak Patronatuko kideen etendura erabaki ahal izango du haien aurka erantzukizun akzioa abiarazten denean, kargua Legean eta estatutu hauek 20. artikuluan aurreikusitako arduraz ez betetzeagatik.

Gobernu-organoko kideen ordezkapena, kargu-uztea eta eginkizun-gabetzea Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

## **12.- Artikulua. Doakotasuna**

Patronatuko kideek doan beteko dute beren kargua. Hala ere, behar bezala justifikatutako gastuak ere itzuli ahal izango dira, baldin eta beren eginkizunak betetzeko beharrezkoak badira.

### **13.- Artikulua. Fundazioko lehendakaria**

Patronatuak lehendakari bat hautatuko du bere kideen artean, eta hari egokituko zaio Patronatua deitzea, bere ekimenez edo gutxienez kideen heren batek eskatuta, eztabaidak zuzentzea eta erabakiak betearaztea.

Patronatuko lehendakariak izango du gobernu-organo horren ordezkaritza goren, eta, organo horretako kideari eta berari estatutu hauetan esleitutako ahalmenez gain, fundazioa ordezkatzeko dagokio, Patronatuaren eta Fundazioko beste organo batzuen erabakietatik eratortzen diren egintza eta kontratu guztietan, bai eta auzietan, espedienteetan, administrazio-gaietan, gobernu-gaietan, auzi judizialean eta judizioz kanpokoetan ere, baldin eta auzietarako prokuradoreen aldeko ahalmen orokorrak emateko ahalmena badu.

Lehendakariak Patronatuak agindutako jarduera guztiak egin ahal izango ditu, Patronatuak eskuordetuta.

Era berean, Patronatuak Ohorezko Lehendakari bat izendatu ahal izango du.

### **14.- Artikulua. Lehendakariordea.**

Patronatuak presidenteorde bat izendatu ahal izango du bere kideen artean. Presidenteorde hori kideen gehiengoaren botoarekin hautatuko da.

Lehendakaria kanpoan edo gaixorik dagoen kasuetan, lehendakariordeak ordezkatu du, edo bestela, patronatukide zaharrenak.

### **15.- Artikulua. Idazkaria.**

Patronatuak idazkari bat izendatuko du, eta kide izan daiteke edo ez; kasu horretan, ez du botorik izango. Idazkariari dagokio fundazioaren administrazio-lanak zuzentzea, dokumentazioa zaintzea eta akta-liburuan transkribatzen diren bilkuren akta egitea, onartu ondoren eta lehendakariaren oniritziarekin.

Idazkariaren kargua hutsik badago, edo idazkaria kanpoan edo gaixorik badago, gazteenak ordezkatu du.

### **16.- Artikulua. Diruzaina.**

Patronatuak diruzaina izendatu ahal izango du, kide izan zein ez, eta kasu horretan ez du botorik izango. Patronatuak esleitzen dizkion eginkizunak diruzainari dagozkio.

Honako eginkizun hauek esleitu ahal izango zaizkio diruzainari:

- 1.- Fundazioaren funtsak biltzea eta zaintzea.
- 2.- Sarreraren eta gastuen balantzea aurkeztea eta sinatzea.
- 3.- Inbentario, kontu, aurrekontu eta eguneroko liburuak eramatea.

### **17.- Artikulua. Fundazioaren zerbitzura dauden langileak.**

Era berean, Patronatuak fundazioaren izenean kudeaketa egiteko edo beste jarduera batzuk egiteko agindu ahal izango dio gobernu-organoko kideren bati edo beste pertsona batzuei, bere eginkizunak betetzeko ordainsari egokiarekin.

### **18.- Artikulua. Patronatuaren eskumenak.**

Patronatuaren eskumena da Fundazioaren gobernuari, administrazioari eta ordezkariari dagokion guztia, eta, bereziki, eta izaera mugatzailerik gabe, honako alderdi hauek:

- 1.- Fundazioaren orientazioa adieraztea, bere helburuak hobeto betetzeko.
- 2.- Baliabide ekonomiko eta finantzario guztiak administratzea, horien jatorria edozein dela ere.
- 3.- Honako hauek sortzea: Inbentarioa, egora-balantzea, emaitzen kontua, aurreko ekitaldiko memoria eta aldi horretako diru-sarreraren eta gastuen aurrekontuaren likidazioa.
- 4.- Hurrengo ekitaldiko diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua eta azalpen-memoria onartzea.
- 5.- Egokiak diren barne-araubideko arauak onartzea.
- 6.- Batzorde delegatuak sortzea, horietako kideak izendatzea eta haien ahalmenak zehazteaz, eta ahalorde orokorrak edo bereziak ematea, hurrengo artikuluan xedatutakoaren arabera.
- 7.- Zuzendaritza-karguak, kargu exekutiboak eta aholkulariak izendatzea, eta beharrezkoak diren gainerako teknikariak, administrariak, langileak eta mendekoak kontratatzea, estatutu hauen 17. artikuluan aurreikusitakoaren arabera.
- 8.- Fundazioaren helburuak hobeto betetzeko behar diren egintza eta kontratu mota guztiak formalizatu eta onartzea, izan zibilak, merkataritzakoak, lanekoak, administraziokoak edo bestelakoak.
- 9.- Erakunde eskudunei proposamenak egitea goragoko erabakia behar duten gaietarako.
- 10.- Enpresek, entitateek, organismoek edo partikularrek lankidetzak teknikoko eta langile kualifikatuen prestakuntzako programetan parte har dezaten sustatzea, funtsak eta lankidetzak-hitzarmenak emanez.

11.- Jaraunspenak, legatuak edo dohaintzak onartzea edo arbuiatzea, Fundazioarentzat komenigarritzat jotzen badute, eta Babeslaritzari jakinaraztea.

12.- Fundazioaren estatutuak aldatzea, fundatzailearen borondatea hobeto betetzeko beharrezkoa bada.

### **19.- Artikulua. Ordezkaritzak, ahalordetzeak eta batzorde delegatuak.**

Patronatuak bere kide bati edo batzuei eskuordetu ahal izango dizkie bere ahal guztiak edo batzuk, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen 18.1 artikuluan adierazitako gaiiei buruzkoak izan ezik.

Aurreko paragrafoan adierazitako mugekin, Patronatuak batzorde delegatu eta betearazleak eratu ahal izango ditu, kasu bakoitzean zehazten diren ahalmenekin, bai eta ahaldun orokor edo bereziak izendatu ere, eginkizun mankomunatu edo solidarioekin.

Eskuordetze eta ahalordetze orokorrak, auzietarako direnean izan ezik, bai eta horien ezeztapenak ere, Fundazioen Erregistroan inskribatu beharko dira.

### **20.- Artikulua. Patronatuaren betebeharrak**

Fundazioaren Patronatuko kideek betebeharrak hauek izango dituzte:

- A) Fundazioaren helburuak zorrotz betetzea eta betearaztea, legean eta fundazioaren estatutuetan ezarritakoaren arabera.
- B) Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak administratzea eta horiek produktibitateari guztiz eustea, kudeatzaile on baten ekonomia-eta finantza-irizpideen arabera.
- C) Kargua legezko ordezkari baten arduraz betetzea.

### **21.- Artikulua. Autokontratazioaren debekua.**

Patronatuko kideek ezin izango dute Fundazioarekin kontraturik egin, ez beren izenean ez hirugarren baten izenean, Babesletzak horretarako baimena eman ezean.

### **22.- Artikulua. Erantzukizuna.**

1.- Patronatuko kideak erantzule dira Fundazioaren aurrean, legeek ezartzen dutenaren arabera.

2.- Erantzukizunetatik salbuetsita geratzen dira erabaki horren aurka egin dutenak edo erabakia hartzen parte hartu ez dutenak, salbu eta erabaki horren berri bazutela eta desadostasuna adierazi ez zutela frogatzen bada.

3.- Fundazioaren erregistroan inskribatu beharko da gobernu-organoen erantzukizuna eskatzeko ekintza jurisdikzio arruntaren aurrean gauzatzen denean eta dagokion sinadura-epaia ematen denean.

4.- Babeslaritzak, bere ekimenez edo bidezko interesa duenak arrazoiz eskatuta, erantzukizun-akzio hori gauzatu ahal izango du. Fundatzaileak ere baliatu ahal izango du, Patronatuko kideen jarduna fundazioaren helburuen aurkakoa edo kaltegarria denean.

## **2. KAPITULUA. PATRONATUAREN FUNTZIONAMENDU-ARAUBIDEA**

### **23.- Artikulua. Barne funtzionamendua.**

Patronatuak gutxienez 2 bilera egingo ditu urtean. Urte bakoitzeko lehen sei hilabeteen barruan, aurreko ekitaldiko aurrekontuen likidazioa, inbentarioa, jardueren memoria eta aurreko ekitaldiko egoera-balantzea eta emaitzen kontua onartzeko bilduko da nahitaez, Estatutu hauen 30. artikuluan aurreikusitako moduan. Era berean, laugarren hiruhilekoan hurrengo ekitaldiko aurrekontua onartuko da, eta abenduaren 31 baino lehen igorriko da Babeslaritzara.

Patronatuaren deialdiak edozein bitarteko elektronikoko edo informatikoren bidez egin ahal izango dira, mezua bidali dela eta jaso dela jasota uzten badute. Mezu horretan, lehendakariak erabakitako gai-zerrenda jasoko da. Gai-zerrenda horrek gobernu-organoko kideen iradokizunak kontuan hartu beharko ditu, bilera egin baino gutxienez 10 egun lehenago, salbu eta presako kasuetan, horietan epea 3 egunera murriztu ahal izango baita.

Berariaz eta formalki debekatuta dago pertsona edo erakunde batek, edozein dela ere eskatutako titulua, Fundazioan edo haren organoetan eginkizunak esleitzea, ematea, bere gain hartzea, betetzea edo horietan esku hartzea; eta, nolana ere, haren egintzak deuseztat edo eraginkortasunik gabekotzat joko dira, Patronatuari soilik baitagokio eginkizun horiek betetzea, indarrean dagoen araudiaren arabera.

### **24.- Artikulua. Eratzea eta erabakiak hartzea.**

Patronatua balio osoz eratuta geratuko da lehenengo deialdian, kideen erdia gehi bat gertatzen direnean, zuzenean edo ordezkari bidez.

Aurreko paragrafoan adierazitako quoruma biltzen ez bada, Patronatua ordubete geroago bilduko da. Bigarren bilera horretan, nahikoa izango da gutxienez 3 kideko edozein kide bertaratzea, betiere lehendakari edo lehendakariorde titularrak bertan badaude.

Aurreko paragrafoetan adierazitakoa gorabehera, Patronatua deituzat eta balioz eratuzat joko da kide guztiak bertaratzen direnean eta bilera egitea aho batez onartzen dutenean.

Patronatuko kideen botoen gehiengoz hartuko dira erabakiak.



Aurrekoa gorabehera, patronatuko kide guztien bi herenen gehiengoa beharko da honako erabaki hauek hartzeko:

- 1.- Estatutuak aldatzea.
- 2.- Helbide-aldaketa.
- 3.- Fundazioa batzea eta azkentzea.
- 4.- Fundazioaren zuzkidura osatzen duten ondasunak besterentzea eta kargatzea.

Lehendakariaren botoak ebatziko ditu berdinketak.

Idazkariak Patronatuaren bilera bakoitzaren akta egingo du. Akta horretan, bilera non eta noiz egin den zehazteaz gain, bertaratu direnak, eztabaidatu beharreko gaiak eta hartutako erabakien edukia zehaztuko dira.

### **III. TITULUA. ONDAREA ETA ARAUBIDE EKONOMIKOA**

#### **1. KAPITULUA. OSAERA, ADMINISTRAZIOA ETA ZAINZA**

##### **25.- Artikulua. Fundazioaren ondarea.**

Fundazioaren ondarea ekonomikoki baloratu daitezkeen ondasun-mota eta eskubide guztiek osatu ahal izango dute.

Fundazioak, xedapen- eta administrazio-egintzetan, aplikatzekoak zaizkion arauak beteko ditu, eta bere fruituak edo errentak berezko dituen helburuetarako erabiliko ditu, hori guztia estatutu hauekin bat etorriz.

##### **26.- Artikulua. Errekurtsoak.**

Fundazioaren ondarea honako hauek osatuko dute:

- A) Fundazioaren eskrituran jasotako hasierako zuzkidura.
- B) Kideen, fundatzaileen (eta atxikitakoen) ohiko eta ezohiko ekarpenak eta kuotak, eta Patronatuko kideek borondatez ordaintzea onartzen dituzten ohiko eta ezohiko kuotak eta ekarpenak.
- C) Zuzenbidean onartutako bitartekoen biden aurrerantzean eskuratzen duen beste edozein ondasun edo eskubide, eta, bereziki, beste pertsona, organismo eta erakunde batzuek emandako legatu, dohaintza, ekarpen eta diru-laguntzen bidez eskuratzen duena. Dohaintza, legatu eta jaraunspenen onarpena Babeslaritzari jakinarazi beharko zaio.
- D) Fundazioak egiten dituen ondarearen eta jardueren fruitu edo errentak, produktuak edo etekinak, bai eta eman ditzakeen zerbitzuen ordainsariak ere, indarrean dagoen legediaren arabera.
- E) Aplikazioaren lege-esparruko beste edozein baliabide.
- F) Edozein administrazio publiko edo erakunde pribaturekin egiten diren hitzarmenetatik datozen diru-sarrerak.

## **27.- Artikulua. Ondare-aldaketak**

Fundazioaren patronatuak edozein unetan, eta behar den guztietan, egoera ekonomikoak aholkatzen duenaren arabera, fundazioaren kapitalak beharrezkotzat jotzen dituen aldaketak, eraldaketak edo bihurketak egin ahal izango ditu, haren balio nominala mantenduta ere, balio efektiboa edo erosteko ahalmena murriztu ez dadin.

## **28.- Artikulua. Fundazioaren ondarea zaintzea.**

Fundazioaren ondarea zaintzeko arau hauek bete beharko dira:

- A) Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasun eta eskubideek fundazioaren izenean egon beharko dute, inbentarioan agertu beharko dute eta, hala badagokio, dagozkien erregistroetan inskribatu beharko dira.
- B) Ondasun higiezinak eta/edo eskubide errealak Fundazioaren izenean inskribatuko dira Jabetza Erregistroan. Inskribatu beharreko gainerako ondasunak dagozkien erregistroetan inskribatuko dira.
- C) Baloreak eta eskudirua, jabetza-tituluak, gordailu-frogagiriak eta jabaria, jabetza, erabilera, gozamina edo Fundazioaren titulartasunekoa den beste edozein eskubide egiaztatzen duen beste edozein agiri Patronatuak zehaztutako erakundean gordailutuko dira, Fundazioaren izenean.
- D) Gainerako ondasun higigarriak Patronatuak zehaztutako moduan zainduko dira.

Ondasun edo eskubide horiek guztiak Inbentario Liburuan zehaztuko dira. Liburu hori idazkariaren ardurapean egongo da, eta bertan, idazkariak ikuskatuta, ondasun edo eskubide horiek identifikatzeko eta deskribatzeko behar diren inguruabar guztiak jasoko dira.

## **II. KAPITULUA. ARAUBIDE EKONOMIKOA**

### **29.- Artikulua. Jarduera ekonomikoa.**

Ekitaldi ekonomikoa urtekoa izango da, eta urte naturalarekin bat etorriko da.

Fundazioak ekitaldi ekonomiko bakoitzerako aurrekontu arrunt bat egingo du, diru-sarrerak eta gastuak modu orekatuan jasotzeko.

Aurrekontu hori Babesletzari aurkeztuko zaio onartzen den urteko azken hiruhilekoan, azalpen-memoriarekin batera.

### **30.- Artikulua. Ekonomia eta kontabilitateko betebeharrak.**

Patronatuak inbentarioa, egoera-balantzea eta emaitzen kontua egingo ditu. Horietan, fundazioaren ondare-, ekonomia- eta finantza-egoera islatuko da, bai eta urtean zehar egindako jardueren eta ondarearen kudeaketa ekonomikoaren memoria ere. Memoria hori nahikoa izango da fundazioaren helburuak betetzen direla jakinarazteko eta justifikatzeko. Aurreko urteko diru-sarreraren eta gastuen aurrekontuaren likidazioa ere egingo du, eta, horretarako, Legearen xedapenak beteko ditu.

### **31.- Artikulua. Kontuak ematea.**

Urteko kontuak onartu eta hurrengo 30 egun naturalen barruan, fundazioaren patronatuak urteko kontuak igorriko dizkio Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Erregistroari, gordailutu ditzan, Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legearen 32. artikuluan aurreikusitako baldintzetan.

## **III. KAPITULUA. BALIABIDEAK FUNDAZIOAREN HELBURUAN APLIKATZEKO ARAUAK**

### **32.- Artikulua. Administrazioko diru-sarreraren eta gastuen xedea.**

1.- Fundazioaren ondasunak eta errentak fundazioaren helburuak betetzeari zuzenean eta berehala atxikita daudela ulertuko da.

2.- Fundazioak aldizka programatuko ditu xedearen berezko jarduerak, eta, horretarako, urtero prestazioen plangintza egingo da eta horiek gauzatzeko eta esleitzeko modua erabakiko da.

3.- Bere helburuak betetzeko, gutxienez errenta garbien eta edozein kontzepturengatik lortzen diren beste diru-sarrera batzuen %70 bideratuko da, horiek lortu eta hiru urteko epean, horiei dagozkien zergak kenduta, hala badagokio.

Ondare-zuzkidura gisa egindako ekarpenak, bai eratzeko unean, bai geroago, betekizun horretatik kanpo geratzen dira. Gainerako diru-sarrerak fundazioaren zuzkidura handitzeko erabili beharko dira, administrazio-gastuak kendu ondoren. Gastu horiek ezin izango dira %20tik gorakoak izan, salbu eta Babeslaritzak berariaz eta arrazoituta baimena ematen badu, indarrean dauden legezko eta erregelamenduzko xedapenetan aurreikusitakoaren arabera.

## **IV. TITULUA. ALDATZEA, BAT EGITEA ETA AZKENTZEA**

### **33.- Artikulua. Aldaketa.**

Fundazioaren Patronatuak estatutu hauek aldatzea sustatu ahal izango du, fundazioaren helburuak hobeto betetzeko komeni bada.

### **34.- Artikulua. Bat-egitea.**

Patronatuak beste erakunde batekin edo batzuekin bat egitea ere erabaki ahal izango du, betiere fundazioaren helburua behar bezala betetzen bada.

### **35.- Artikulua. Azkentzea.**

Fundazioa azkenduko da:

- 1.- Estatutu hauetan aurreikusitako kasu berezi gisa, fundazioaren helburuak bete direla edo ezinezkoa dela ulertuta, fundazioaren patronatuak bi hereneko gehiengoz hala erabakitzen duenean.
- 2.- Kode Zibilaren 39. artikuluan edo beste lege batzuetan aurreikusitako arazoiren bat dagoenean.
- 3.- Bat-egite prozesu baten ondorioz hala gertatzen denean.
- 4.- Ebazpen judizial irmo bidez desegiten denean.

### **36.- Artikulua. Azkentzeko prozedura.**

Aurreko artikuluko 1. eta 2. paragrafoetan aurreikusitako kasuetan, Fundazioa azkentzeko Patronatuaren erabakia eta Babeslaritzaren berrespena beharko dira.

Az kentzeko erabakia arrazoitua izango da beti, ondare-egoera eta likidazio-programa adierazita.

Gobernu-organoaren erabakirik ez badago edo Babeslaritzak erabaki hori berresten ez badu, ebazpen judizial arrazoitua beharko da fundazioa azkentzeko, eta ebazpen hori, hala badagokio, Babeslaritzak edo fundazio-organoak eskatu ahal izango dute.

Az kentzeko erabakia edo, hala badagokio, ebazpen judizial arrazoitua, Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

### **37.- Artikulua. Likidazioa.**

Fundazioaren likidaziotik ondorioztatzen diren ondasunak eta eskubideak, fundatzailearen borondatearen arabera, fundazio-eskrituran adierazitakoari jarraituz, Patronatuak erabakitzen dituen interes orokorreko helburuetara

bideratuko dira, fundatzailearen espirituaren arabera. Hala egiten ez badu, azkendutakoaren antzeko helburuak dituzten beste fundazio edo erakunde batzuetara bideratuko ditu Babesletzak, eta, lehentasunez, helbidea udalerrri berean edo, halakorik ezean, lurralde historiko berean dutenetara.

## **V. TITULUA. BABESLARITZA ETA FUNDAZIOEN ERREGISTROA**

### **38.- Artikulua. Babeslaritza.**

Fundazio hau Babeslaritzaren zaintza, aholkularitza eta kontrolaren menpe dago, indarrean dauden legeetan aurreikusitako moduan.

### **39.- Artikulua. Fundazioen Erregistroa.**

Fundazio honen eraketa eta legez hala behar duten egintza edo negozio juridiko guztiak legearen arabera eskudun den Fundazioen Erregistroan inskribatuko dira.

## **VI. TITULUA. FUNDAZIOAREN LAGUNTZAILEEN ARAUBIDE JURIDIKOA**

### **40.- Artikulua. Fundatzaile atxikiak.**

Eraketa-eskriturari, fundazio-gutunaren izaera duenari, beste pertsona fisiko edo juridiko batzuk atxiki ahal izango zaizkio, fundatzaile kategoriarekin, eskritura egin eta bi urteko epean.

Patronatuak onartu beharko ditu fundatzaile izaera duten atxikipenak, aldez aurretik ezarritako epearen barruan, bere kideen gehiengoz, eta, era berean, hautagaiek egin beharreko ekarpen ekonomikoa finkatuko dute.

### **41.- Artikulua. Atxikitako laguntzaileak.**

Fundazio-eskritura egiletsi ondoren, fundazioari atxikitako laguntzaile gisa atxiki ahal izango zaizkio beren jarduera edo ekarpena fundazioaren helburua lortzen lagun dezaketen pertsona fisiko edo juridikoak. Patronatuak onartu beharko ditu izaera horrekin atxikitzeko eskaerak, bere kideen gehiengoaren bidez, eta, era berean, izangaiek, hala badagokio, egin beharreko ekarpen ekonomikoa finkatuko dute. Laguntzaile horiek Patronatuan parte hartu ahal izango dute, Patronatuak hala erabakitzen badu.

### **42.- Artikulua. Ohorezko laguntzaileak.**

Patronatuak ohorezko laguntzaile izendatu ahal izango ditu fundazioaren helburua lortzen nabarmen lagundu duten pertsona fisiko edo juridikoak.